
Câmara Municipal de Conceição de Ipanema 
- ESTADO DE MINAS GERAIS - 
RUA EXPEDICIONÁRIO THAUMATURGO, 41 – CENTRO –  

FONE (033) 8884 6057 ou 8838 2293 – CEP 36.947-000     e-mail: acessoria@cmci.mg.gov.br. 

 

Portaria Legislativa 05/2016. 
 

“NOMEIA E DELEGA 
COMPETENCIA AO 
SERVIDOR BRUNO LOPES 
DUTRA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS”. 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Conceição de Ipanema, Sr. 

Manoel Pereira da Costa, no uso de suas atribuições que lhe confere a lei. 

 

Resolve: 
 

Art.1º Delega competência para o Tesoureiro da Câmara Municipal de 

Conceição de Ipanema, o Sr. Bruno Lopes Dutra, Portador do CPF 

105.721.666.64, junto às instituições bancárias, em conjunto com o 

Presidente da Câmara Municipal o Sr. Manoel Pereira da Costa inscrito no 

CPF 142.189.766-00: 

I – Emitir Cheques; Abrir contas de depósito; Autorizar cobrança; Utilizar 

o crédito aberto na forma e condições; Receber, passar recibo e dar 

quitação; Solicitar saldo, extrato e comprovantes; Requisitar talonários de 

cheques; Retirar cheques devolvidos; Endossar cheques; Requisitar cartão 

eletrônico; Movimentar conta corrente com cartão eletrônico; Sustar / 

contra-ordenar cheques; Cancelar cheques; Baixar cheques; Efetuar saques 

– conta corrente; Efetuar resgate / aplicações financeiras; Cadastrar, alterar 

e desbloquear senhas; efetuar pagamentos por meio eletrônico; efetuar 

transferência por meio eletrônico; efetuar movimentação financeira no 

RPG; Consultar contas / aplic. Programas repasse recursos; Liberar 

arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro; solicitar saldos / 

extratos de investimentos; solicitar saldo / extratos de operações de crédito; 

 



Emitir comprovantes, Efetuar transferências para mesma titularidade; 

Encerrar contas de depósito; Consultar obrigações do débito direto 

autorizado; Cartão transporte – Autorizar débito / transferência meio 

eletrônico. 

 

Art. 2º Revogam – se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 Conceição de Ipanema, 29 de abril de 2016. 

 

Manoel Pereira da Costa 

Presidente da Câmara Municipal 


